
                                ROMÂNIA
                JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
          CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  
                                  RODNA                 
                                

H O T Ã R Â R E A  Nr.93
din 30  decembrie 2019

      privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în
comuna Rodna  şi instituirea taxei speciale de salubrizare  pentru anul 2020 

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţa  ordinarã   în prezenţa a  14 consilieri din
totalul de 15 consilieri;
         Având în vedere:
         - Proiectul de hotărâre iniţiat de primar ;
         - Referatul de aprobare  a  primarului com.Rodna, domnul Grapini Valentiun - Iosif, înregistrat
sub  numãrul 7567 din  11.11.2019, prin care propune spre  aprobarea Consiliului Local al comunei
Rodna, a  Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în comuna Rodna
şi instituirea taxei speciale de salubrizare  pentru anul 2020 ;
         - Raportul de specialitate  numărul 7559 din 11.11.2019 a doamnei Domide Silvia – Corneluța,
inspector superior cu  impozite și taxe în  cadrul Primăriei comunei Rodna;
         - Adresa nr. 1.223 din 28.10.2019 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea
Integrată a Deşeurilor Bistrița-Năsăud, înregistrată sub nr. 7283 din data de 28.10.2019, prin care se
comunică obligativitatea instituirii taxei speciale de salubrizare, precum a Regulamentului de instituire
şi administrare a taxei;
         -  Prevederile  Hotărârii  A.G.A.  A.D.I.  Deşeuri  nr.  20/22.10.2019  pentru  aprobarea
Regulamentului-cadru  de  instituire  şi  administrare  a  taxei  speciale  de  salubrizare  în  judeţul
Bistriţa-Năsăud;
         - Anunțui și Procesul-verbal nr. 7568  din 11.11.2019 de afişare a proiectului de act normativ
privind aprobarea Regulamentului  de  instituire  şi  administrare  a  taxei  speciale  de  salubrizare  în
comuna Rodna  şi instituirea taxei speciale de salubrizare  pentru anul 2020;
         - Procesul –verbal nr. 8060  din 29.11.2019  de ridicare a anunţului de afişare a proiectului de act
normativ privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare
în comuna Rodna  şi instituirea taxei speciale de salubrizare  pentru anul 2020 ;
         - Avizul   Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat sub
nr.8608 din data de  23.12.2019;
         - Avizul   Comisiei  pentru agricultură, silvicultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie
mediu şi turism, administrarea domeniului public şi privat al comunei, integrare europeană,înregistrat
sub nr.8609 din data de  23.12.2019;  
         -  Avizul Comisia pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  , înregistrat  sub  nr.8610  din  data
de 23.12.2019;

         În conformitate cu :
         - Prevederile art. 8 alin. (3) litera „ j”, alin. (12) - alin. (15) şi art. 42 alin. (1) litera „ c” din Legea
nr.  51/2006  -  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
         - Prevederile art. 6 alin. (1) litera „ k ” și art. 25 - art. 27 din Legea 101/2006 – Legea Serviciului
de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



         - Prevederile art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;
         - Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare;
         - Prevederile art. 454 liteta „g” şi art. 484 alin. (2) - alin. (3) din Legea  nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
         - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
         - Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind Fondul pentru mediu, cu
modificările şi completările ulterioare;
         -  Prevederile  Ordinului  ministrului  mediului  şi  gospodăririi  apelor  pentru  aprobarea
Metodologiei de calcul a contribuţiilor şi taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificările şi
completările ulterioare;
         - Prevederile art.4 ,litera b), art.7 alin. (2) , alin. (4) , alin.(5) , alin.(6) din Legea nr.  52/2003,
privind transparenţa decizionalã în administraţia publicã,republicată;
         - Prevederile art.5 alin. (1) litera a) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de
interes public;
         În temeiul prevederilor art.5 litera „cc”, art.89, art.129  alin.(2) litera  „b”, alin.(4) litera „c”,
art.133 alin.(1)  ,  art.136 alin.(1),  art.139 alin.  (3)  litera  „c”  ,  art.155  alin.(1)   litera  „e”,  art.196
alin. ( 1) litera   „a” ,  art.197 alin.(1), alin.(2) și alin.(4)  și art.198  din   Ordonanța de Urgență a
Guvernului   nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

         Art.1. – Se aprobă Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în
comuna Rodna, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.2.  – Se aprobă instituirea  taxei  speciale  de salubrizare  pentru  utilizatorii  casnici  şi
non-casnici din comuna Rodna.
         (2) Taxa specială de salubrizare se instituie pentru asigurarea finanţării următoarelor activităţi ale
serviciului de salubrizare :
         - colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare
provenind din activități  comerciale  din industrie și  instituții,  inclusiv fracții  colectate  separat;  sunt
incluse aici şi deşeurile periculoase din deșeurile menajere, deșeurile din construcții și desființări şi
deşeurile voluminoase colectate în cadrul campaniilor de colectare; sunt excluse de la taxa specială de
salubrizare colectarea și tratarea deşeurilor stradale;
         - sortarea deșeurilor reciclabile în stația de sortare; 
         -  organizarea  prelucrării,  neutralizării  și  valorificării  materiale  și  energetice  a  deșeurilor,
respectiv compostarea deşeurilor biodegradabile în instalații centralizate;
         - administrarea depozitului conform de deşeuri;
         - dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente serviciului de salubrizare.
         Art.3. – (1) Se stabileşte  cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2020, pentru
fiecare categorie distinctă de utilizatori, după cum urmează :
         - taxă utilizatori casnici din mediul rural : 6,50 lei/persoană/lună;
         - taxă utilizatori non-casnici : conform art. 26 din Anexa nr. 9 la Regulamentul de instituire şi
administrare a taxei speciale de salubrizare.
         (2) Cuantumul taxei speciale include cota aferentă contribuţiilor legale la Fondul de Mediu
şi T.V.A.
         Art.4. – Taxa specială de salubrizare instituită potrivit prezentei hotărâre se face venit la bugetul
local al Comunei Rodna.



         Art.5. – (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2020.
         (2) Începând cu data  intrării  în vigoare a noului regulament,  se va modifica  structura şi
cuantumul  taxei  speciale  de  salubrizare  conform dispoziţiilor  instituite  de  acesta,  regularizarea  şi
penalizările urmând a fi aplicate pe măsura punerii în funcţiune a infrastructurii  de monitorizare a
deşeurilor colectate şi a sistemului de închidere a platformelor publice.
         Art.6. – (1) Stabilirea sumelor datorate cu titlu de taxă specială de salubritate de face de către
Compartimentul  Financiar-contabil  din  cadrul  Primăriei  comunei  Rodna,  pe  baza  declaraţiilor  de
impunere  şi  a  documentelor  doveditoare  depuse  de  utilizatorii  casnici  şi  non-casnici,  potrivit
prevederilor regulamentului de instituire şi administrare a taxei.
         Art.7. – (1) Hotărârea are caracter normativ şi se aduce la cunoştinţă publică termen de 5 zile de
la data comunicării oficiale către prefect.
         (2)  Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ în condiţiile Legii
nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.8. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
comunei Rodna  prin Compartimentul Financiar-contabil  din cadrul Primãriei comunei Rodna.
         Art.9. –  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară, cu respectarea prevederilor art.5 litera „cc” și art.139 alin.(3)  litera „c” din   Ordonanța de
Urgență a Guvernului   nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de voturi 14
« pentru »,  -  voturi « împotrivă », -  « abţineri » din numărul de 14  consilieri prezenţi.
         Art.10. –  Prezenta hotãrâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei
Comunei Rodna și va fi publicată  pe pagina de internet a instituției  :  www.comunarodna.ro şi se
comunică, prin grija Secretarului comunei Rodna,  cu :

-Primarul comunei Rodna;
-Compartimentul Financiar-contabil din cadrul Primãriei comunei Rodna;
-Asociaţia  de  dezvoltare  intercomunitară  pentru  gestionarea  integrată  a  deşeurilor  Bistrita-

Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud;
-Instituţia  Prefectului  -  Judeţul  Bistriţa-Năsăud,  Bistriţa,  P-ţa  Petru  Rareş,  nr.1,  judeţul

Bistriţa-Năsăud.

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
      VILICZKI AURELIAN – IOSIF                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

                                                                                                            NACU  RODICA               

http://www.comunarodna.ro/

